
 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind  majorarea  indemnizațiilor pentru funcțiile de demnitate publică alese și a salariilor 

de bază  pentru aparatul de specialitate al Primarului comunei Slatina, județul  Suceava, 

conform prevederilor Ordonanței de Urgență nr.115/2023 

     Consiliul  local al comunei Slatina, judeţul Suceava; 

     Având în vedere: 

     Referatul de aprobare  prezentat de  domnul Vasile -Vlăduț GHERMAN, Primarul 

comunei  Slatina,  județul Suceava, privind propunerea  majorării  indemnizațiilor pentru 

funcțiile de demnitate publică alese și a salariilor de bază  pentru aparatul de specialitate  al 

Primarului comunei Slatina, județul Suceava, conform prevederilor Ordonanței de Urgență nr. 

115/2023,  înregistrat la nr. 10386  din  20.12.2023. 

     Raportul prezentat de compartimentul buget, finanțe-contabilitate, înregistrat la nr. 10430/ 

21.12.2023; 

      Luând în considerare procesul-verbal nr. 10426 din 21.12.2023, încheiat ca urrmare a 

consultării reprezentanților salariaților din Primăria comunei Slatina, județul Suceava.  

    - Rapoartele de avizare favorabile ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al 

comunei Slatina; 

   Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile  : 

    - art.6, art.10 alin. (2) și  alin. (4) , art.11 alin. (1), alin. (2) si alin. (4) , art.12 alin. (1), art. 

13 alin. (1) din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului platit din fodurile 

publice, cu modificarile si completarile ulterioare. 

     - art.1 alin. (2) din OUG nr.115/2023 privind unele masuri fiscal-bugetare in domeniul  

cheltuielilor publice, pentru consolidarea fiscala, combaterea evaziunii fiscale, pentru 

modificarea si completarea unor acte normative, precum si pentru prorogarea unor termene. 

     -art.212 din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , cu 

modificarile si completarile ulterioare. 

             In temeiul prevederilor art.129 alin.(1) , alin.(2) lit. a) , art.139 alin.(1) si art.196 alin. 

(1) lit.a) din Ordonanta de urgenta nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare ,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

        Art. 1. - Începând cu data de 1 ianuarie 2024, indemnizațiile lunare pentru funcțiile de 

demnitate publica locală si funcțiile asimilate acestora, prevăzute în anexa nr. IX litera C la 

legea cadru nr.153/2017, cu modificările si completările ulterioare, se majorează cu 5% față 

de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023, astfel cum este prevăzut la pct.1 din anexa la 

prezenta hotărâre  si parte integrantă a acesteia. 

        Art. 2. Incepând cu 1 ianuarie 2024, se stabilesc salariile de bază brute pentru 

functionarii publici si personalul contractual din aparatul de specialitate al primarului 

comunei Slatina în conformitate cu Anexa nr. VIII , capitolul I, lit. a), pct. III si capitolul II 



lit. a pct. IV la Legea – cadru privind salarizarea personalului plătit din fodurile publice, cu 

modificările si completările ulterioare. 

 

-02- 

 

         Art. 3 (1) Personalul prevazut al art.1 si art.  2 beneficiază de toate celelalte drepturi 

salariale ori asimilate acestora care se cuprind în venitul salarial lunar ori indemnizatia lunara 

si se acordă direct prin aplicarea Legii 153/2017 privind salarizarea personalului platit din 

fodurile publice, cu modificarile si completarile ulterioare. 

         (2) Salariile lunare pentru categoriile de personal prevazut la art.1 si art. 2 se vor stabili 

prin acte administrative individuale emise de ordonatorul principal de credite, in conditiile 

art.11 alin. (3) si alin. (4) cu aplicarea majorărilor aferente  celor 5 gradatii corspunzătoare 

tranșelor de vechime în muncă, potrivit dispozitiilor art. 10 alin. (2) si alin. (4) din Legea-

cadru nr.153/2017  privind salarizarea personalului platit din fodurile publice, cu modificarile 

si completarile ulterioare si cu includerea indemnizatiilor/sporurilor la care personalul este 

indreptatit conform legislatiei în vigoare, după caz. 

          Art. 4 Indemnizatia lunara de care beneficiază consilirii locali pentru  participarea la 

cel putin o sedinta a autoritatii deliberative si o sedinta a comisiei de specialitate pe luna, se 

mentine la 10% din indemnizatia lunara a primarului stabilita conform art.1.  

          Art. 5 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 

Slatina prin compartimentul financiar-contabil. 

          Art. 6 -  Prezenta hotărâre  se publică pe pagina de internet a instituției și se comunică 

prin grija secretarului general al comunei,  în termenul prevăzut de lege: 

- Primarului comunei  Slatina; 

- Compartimentului buget, finanțe-contabilitate; 

- Compartimentului  juridic și resurse – umane; 

- Instituției Prefectului  județul  Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire 

la legalitate. 

 

 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                                                        

    CONSILIER LOCAL,  BRÎNZARIU IONEL 

 

                                                                                                            Contrasemnează, 

                                                                                                             Secretar  general  comună 

                                                                                                       Gășpărel  Lăcrămioara-Elena 

 

VIZAT CFP 

 

 

    SLATINA, 22.12.2023                                     

    Nr. 129 


